1 | 14
RESOLUCIÓN ARCOTEL-2020-0150
LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
ARCOTEL
CONSIDERANDO:
Que,  la Constitución de la República del Ecuador, publicada en el Registro Oficial No. 449 de 20 de octubre
de 2008, manda:
“Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores

telecomunicaciones se realice en condiciones de transparencia y eficiencia.
II. Responsable: Coordinador/a Técnico/a de Títulos Habilitantes.
III. Atribuciones y responsabilidades:
(…)
n) Cumplir las demás disposiciones y delegaciones emitidas por la Dirección Ejecutiva.
1.2.1.2.1. Gestión de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico.-
I. Misión:
Gestionar los títulos habilitantes para el uso y explotación del espectro radioeléctrico mediante el
cumplimiento del ordenamiento jurídico vigente, a fin de que la asignación del espectro radioeléctrico
se realice en condiciones de transparencia y eficiencia.
II. Responsable: Director/a Técnico/a de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico.
III. Atribuciones y responsabilidades:
(…)
l. Cumplir las demás atribuciones y responsabilidades que le sean asignadas por la Coordinación
Técnica de Títulos Habilitantes.”.
Que,  mediante Resolución No. ARCOTEL-2019-0727 de 10 de septiembre de 2019, publicada en el
Registro Oficial No. 74 de 06 de noviembre  de 2019, modificada a través de la Resolución
ARCOTEL-2019-0760 de 30 de septiembre de 2019, publicada en el Registro Oficial No. 75 de
07 de noviembre de 2019, la Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, resolvió expedir las siguientes "DELEGACIONES DE COMPETENCIAS,
FACULTADES, ATRIBUCIONES Y DISPOSICIONES NECESARIAS PARA LA GESTIÓN DE LA
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES, ARCOTEL":

dipolos con radomo
 ENLACE ESTUDIO-TRANSMISOR
En enlace Estudio – Transmisor se realizará a través del enlace de microonda digital actualmente
autorizado, de acuerdo con las siguientes características:
No. FRECUENCIA (MHz) TRAYECTO OBSERVACIONES
1 6860 Estudio Guayaquil - Cerro El Carmen Enlace Estudio – Transmisor
Los demás parámetros técnicos de operación se establecerán durante las pruebas
ARTÍCULO TRES.- La duración de la presente autorización será de UN AÑO, contado a partir de la
notificación de la presente Resolución.
ARTÍCULO CUATRO.- Disponer a la peticionaria que proceda a cancelar en la Agencia de Regulación
y Control de las Telecomunicaciones ARCOTEL, el valor equivalente al valor mensual de uso de
frecuencias multiplicado por doce, en el término de quince (15) días a partir de la notificación de la
presente Resolución (…)”.
Que,  la ex Secretaría General de la ARCOTEL con oficio No. ARCOTEL-DGDA-2015-0010-OF de 15 de
mayo de 2015, notificó a la compañía TELECUATRO GUAYAQUIL C.A., el contenido íntegro de la
Resolución No. ARCOTEL-2015-0055, expedida el 07 de mayo de 2015, por la Agencia de Regulación
y Control de las Telecomunicaciones. Documento recibido el 21 de mayo de 2015.
Que,  la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones a través de la Resolución ARCOTEL-
2016-0563 de 13 de junio de 2016, resolvió:
7 | 14
“(…) ARTICULO DOS.- Autorizar a favor de la compañía TELECUATRO GUAYAQUIL C.A., la
prórroga de plazo de la frecuencia temporal del sistema de televisión digital terrestre ISDB-T
Internacional denominada "RED TELESISTEMA (R.T.S.)" (canal 25 UHF), que sirve a la ciudad de
Guayaquil, provincia de Guayas, para que siga operando por un (1) año contado a partir de la fecha
de fenecimiento del plazo original o hasta que como producto del concurso público se determine el
estado final del citado canal, de conformidad a lo que establecen las Bases del Concurso Público
aprobadas con Resolución ARCOTEL-2016-0392 de 11 de abril de 2016.
ARTICULO TRES.- El valor de la prórroga de autorización de uso temporal deberá ser cancelado por
el peticionario, de conformidad a lo establecido en el artículo 7 del Reglamento de Derechos por
Otorgamiento de Títulos Habilitantes y Tarifas de Uso de Frecuencias para Servicios de Radiodifusión,
en el término de quince (15) días contados a partir del siguiente día hábil de la notificación de la
presente Resolución, en caso de no realizarse el pago, esta Resolución quedará sin efecto. (…)”.
Que,  mediante memorando No. ARCOTEL-DGDA-2016-1588-M de 29 de junio de 2016, la ex Secretaría
General de la ARCOTEL señaló a la Directora Jurídica de Regulación (E) de : “Adjunto al presente se
sirva encontrar copia digital del oficio ARCOTEL-DGDA-2016-0605-OF de 14 de junio de 2016,
mediante el cual se notificó la Resolución ARCOTEL-2016-0563 de 13 de junio de 2016, de
conformidad con el  siguiente detalle: Señor Dr. Luis Esteban Gómez Amador, Presidente de
TELECUATRO GUAYAQUIL C.A., Correos del Ecuador guía N° EN643550412EC, entrega del
documento al destinatario, 15/06/2016. (…)”.
Que,  con oficio No. ARCOTEL-CTHB-2019-1396-OF de 16 de diciembre de 2019, la Coordinación Técnica
de Títulos Habilitantes comunicó al señor Luis Esteban Gómez Amador, Presidente de la compañía
TELECUATRO GUAYAQUIL C.A. que: “(…) debe cancelar a la Agencia de Regulación y Control de
las Telecomunicaciones, el valor de US$ 5.938,84 (Cinco mil novecientos treinta y ocho con 84/100
dólares de los Estados Unidos de Norteamérica), conforme lo determina el Informe Económico No.